Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Дегтеревой О.Л., при секретаре- Стояновой К.А., с участием государственного обвинителя- помощника 

<

адрес> городского прокурора Дейкиной Т.Г., защитников- адвокатов Толстых, ФИО1 и ФИО2, подсудимых- ФИО3, ФИО4 и ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, с неоконченным высшим образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, не работающего, являющегося студентом №го курса 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ,

ФИО4 ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, с неполным средним образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, не работающего, являющегося студентом колледжа «

<

данные изъяты>», военнообязанного, ранее не судимого, и 

ФИО5 ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, с неоконченным высшим образованием, студента № курса 

<

данные изъяты>, холостого, на иждивении детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (3 преступления), ФИО4 и ФИО5 совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

Данные преступления совершены ими при следующих обстоятельствах. 

ФИО3 в марте 2019 года не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на территории АО «

<

данные изъяты>» рядом с торговым павильоном по адресу: 

<

адрес>, в счет оплаты за колеса для автомобиля марки «

<

данные изъяты>», получил от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в том числе, банковские Билеты Центрального Банка РФ достоинством 5000 каждая, имеющие серию и номер «№», «№», «№», после чего стал хранить данные банковские Билеты Центрального Банка РФ при себе, в том числе, в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, находящемся в его пользовании. 

Далее ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на территории 

<

адрес> в торговых организациях, более точное место не установлено, предоставляя в счет оплаты приобретаемого им товара указанные банковские Билеты Центрального Банка РФ, полученные им от неустановленного лица, понял, что они являются поддельным, так как были ему возвращены работниками торговых организаций с указанием на наличие у них признаков подделки. После чего ФИО3 банковские Билеты Центрального Банка РФ, имеющие серию и номер «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», отложил от остальных, имеющихся у него денежных купюр.

После чего, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение при себе, в том числе, в находящемся в его пользовании автомобиле, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка РФ достоинством 5000 рублей, имеющего серию и номер «

<

данные изъяты>».

Реализуя свой преступный умысел, на протяжении нескольких дней в марте 2019 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точный период времени не установлен, ФИО3 перевозил, передвигаясь на указанному выше автомобиле, полученный от указанного выше лица, личность которого не установлена, заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ, осуществляя при этом его хранение при себе, в том числе, в указанном выше автомобиле в целях последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 21 часа 29 минут ФИО3, находясь в кальянной «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, во исполнение своего преступного умысла, в целях конспирации, сообщил ранее ему знакомому ФИО5 о наличии у него поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, после чего, будучи осведомленным об отсутствии в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, детектора купюр, предложил ФИО5 за денежное вознаграждение сбыть в указанном магазине заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5000 рублей, имеющий серию и номер «№», на что последний из корыстных побуждений согласился. Далее, в этот же день не позднее 21 часа 29 минут ФИО3 и ФИО5 во исполнение своего совместного преступного умысла, на указанном выше автомобиле ФИО3 проследовали от кальянной «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: обл., 

<

адрес>, к магазину «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенному по адресу: 

<

адрес>, тем самым осуществив перевозку с целью сбыта заведомо для них поддельного банковского билета Центрального банка РФ. После чего, в этот же день в неустановленное время, но не позднее 21 часа 29 минут, находясь в вышеуказанном автомобиле возле магазина «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, ФИО3 передал ФИО5 заведомо для них поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5000 рублей, имеющий серию и номер «№», оговорив с ФИО5 необходимость расплатиться им в указанном магазине за какой-либо малоценный товар. В свою очередь ФИО5 с полученным от ФИО3 банковским билетом Центрального банка РФ проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, где, выбрав малоценный товар в 21 час 30 минут сбыл продавцу-кассиру ФИО7 в счет оплаты выбранного им товара заведомо для него (ФИО5) поддельный банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5000 рублей, имеющий серию и номер «№», получив от ФИО7 сдачу в сумме не менее 4 700 рублей и приобретенный товар. Затем ФИО5 проследовал к автомобилю, передал ФИО3 приобретенный им товар и денежные средства, полученные в качестве сдачи, ФИО3 в свою очередь передал ФИО5 в качестве вознаграждения денежные средства в сумме не менее 700 рублей. После чего ФИО3 и ФИО5 с места совершения преступления скрылись. 

Он же, ФИО3, имея умысел на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт поддельного банковского билета Центрального банка РФ достоинством 5000 рублей, имеющим серию и номер «№», действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 12 часов 43 минут на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. 

<

***> находящемся в его пользовании, с находящимся при нем заведомо для него указанным выше поддельным банковским билетом Центрального банка РФ с целью его сбыта прибыл в магазин «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым осуществив перевозку с целью сбыта заведомо для него поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации. После чего, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, выбрав в указном магазине малоценный товар, в 12 часов 44 минуты того же дня предоставил, то есть сбыл, неосведомленному о характере его преступных действий продавцу-кассиру – ФИО7 в счет оплаты выбранного товара указанный выше поддельный банковский билет Центрального банка РФ. После чего, получив от ФИО7, не осведомленного о преступном характере действий ФИО3, сдачу в сумме не менее 4 500 рублей и приобретенный товар, с места преступления с полученными товаром и денежными средствами скрылся. 

Он же, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 15 часов 58 минут, находясь возле ресторана «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщил ранее ему знакомому ФИО4 о наличии у него поддельного банковского билета Центрального банка РФ и предложил последнему за денежное вознаграждение сбыть в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

адрес> заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, имеющий серию и номер «№», указав ФИО4 об отсутствии в магазине детектора купюр. После чего в этот же день в неустановленное время, но не позднее 15 часов 58 минут ФИО4, во исполнение совместного преступного умысла, с полученным от ФИО3 вышеуказанным банковским билетом Центрального банка РФ совершил перевозку на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, в магазин «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, где, выбрав малоценный товар в 15 часов 59 минут того же дня с целью получения в качестве сдачи подлинных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации предоставил, то есть сбыл, неосведомленному о характере его преступных действий продавцу-кассиру – ФИО7 в счет оплаты выбранного им товара заведомо для ФИО4 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, имеющий серию и номер «№».

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО4 и ФИО5 вину в совершении преступлений, обстоятельства которых изложены в установочной части приговора, признали полностью, согласились с предъявленным им обвинением и квалификацией их действий, в содеянном чистосердечно раскаялись. ФИО3, ФИО4 и ФИО5 на предварительном следствии, при выполнении ст. 217 УПК РФ заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия, которое было ими поддержано после консультации с защитниками в настоящем судебном разбирательстве, о чем суду представлены письменные заявления. Последствия постановления приговора при рассмотрение дела в особом порядке, подсудимым ясны и понятны. 

Государственный обвинитель, защитники подсудимых, не возражали рассматривать уголовное дело в особом порядке.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что условия и порядок, предусмотренный главой 40 УПК РФ, соблюден в полном объеме, обвинение, с которым согласились ФИО3, ФИО4 и ФИО5, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые проверены судом на предмет их достоверности и допустимости. На основании совокупности доказательств, суд считает возможным вынесение обвинительного приговора в отношении подсудимых по предъявленному обвинению, признавая вину ФИО3 и ФИО4 доказанной в совершении хранения, перевозки в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; а также ФИО3 и ФИО5 в совершении хранения, перевозки в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также также ФИО3 в совершении хранения, перевозки в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Действия ФИО4 и ФИО5 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 186 УК РФ, действия ФИО3 квалифицируются судом по трем преступлениям, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ. 

Приходя к выводу о виновности ФИО3, ФИО4 и ФИО5, суд с учетом отсутствия сведений о психических заболеваниях у подсудимых, их поведения в судебном заседании и в период предварительного расследования, признает каждого вменяемым, полагая, что они могут и должны нести уголовную ответственность за совершение умышленного преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер, категорию тяжести, обстоятельства, последствия и степень общественной опасности совершенных ФИО3, ФИО4 и ФИО5 преступлений; данные об их личности, которые являются студентами, на учетах в НД и ПНД не состоят, также суд учитывает состояние их здоровья, возраст, семейное и социальное положение в обществе, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО3, ФИО4 и ФИО5 впервые привлекаются к уголовной ответственности, чистосердечно раскаялись в содеянном, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления, имеют неудовлетворительное состояние здоровья, положительные характеристики в быту, у ФИО3 по месту службы, а также каждый совершил преступления в юном возрасте. Данные обстоятельства в своей совокупности суд признает в отношении каждого смягчающими наказание в силу ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 и ФИО5, суд признает совершение преступления в группе лиц по предварительному сговору. Кроме того, в отношении ФИО3 по двум преступлениям, совершенным с ФИО5 и ФИО4 суд признает отягчающим наказание совершение этих преступлений в группе лиц по предварительному сговору.

Исходя из целей назначения наказаний, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ, требований ст.ст. 6,60 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении всем виновным наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статей с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ. Учитывая сведения характер преступления и личность виновных, суд не видит позиций для применения ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО4 и ФИО5, а также ФИО3 по групповым преступлениям, однако применяя правила ч.1 ст.62 УК РФ за совершенное ФИО3 преступление единолично. Назначая окончательное наказание ФИО3, суд применяет правила ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Основания для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, судом не усматривается.

Принимая во внимание данные о личности ФИО4 и ФИО5, суд считает возможным дать им последний шанс для исправления, применив норму ст. 73 УК РФ, суд убежден, что, в частном случае, возможно достичь исправление виновных вне изоляции от общества.

Между тем, учитывая характер, объем, роль и личность ФИО3, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно исключительно в условиях изоляции от общества.

В соответствии с требованиями ст.58 УК РФ суд определяет ФИО3 отбывание назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Правовых оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО3, ФИО4 и Горбачева от назначенного наказания у суда нет.

Меру пресечения ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в виде домашнего ареста отменить в зале судебного заседания. 

Взять ФИО3 под стражу в зале судебного заседания. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в сроки лишения свободы время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета, произведенного в соответствии с п.б ч.3.1 ст.72 УК РФ, а также в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В случае отмены условного осуждения ФИО4 и ФИО5 в соответствии со ст.74 УК РФ, зачесть в сроки лишения свободы время нахождения под стражей с 04 по ДД.ММ.ГГГГ, а также нахождение под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 ФИО14 и ФИО5 ФИО15 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить каждому наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН ГОД, без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО4 и ФИО5 считать условным с испытательным сроком ДВА ГОДА, в течение которых они должны своим поведение доказать свое исправление.

Обязать ФИО4 и ФИО5 встать на учет в уголовно- исполнительный орган, осуществляющий контроль за условно- осужденными по месту своего жительства; куда являться на регистрацию один раз в месяц в день и время, установленные инспектором; не менять без уведомления инспекции места жительства.

ФИО3 ФИО16 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ФИО3 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на ОДИН ГОД, без штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН ГОД и ОДИН МЕСЯЦ, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в виде домашнего ареста отменить в зале судебного заседания. 

Взять ФИО3 под стражу в зале судебного заседания. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в сроки лишения свободы время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета, произведенного в соответствии с п.б ч.3.1 ст.72 УК РФ, а также в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В случае отмены условного осуждения ФИО4 и ФИО5 в соответствии со ст.74 УК РФ, зачесть в сроки лишения свободы время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также нахождение под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, а именно: банковский билет Центрального Банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, имеющий серию и номер «№»; банковский билет Центрального Банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, имеющий серию и номер «№»; банковский билет Центрального Банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, имеющий серию и номер «№», находящиеся при материалах уголовного дела №, выделенного ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ в отношении неустановленного лица – оставить до принятия решения по данному уголовному делу; оптический диск DVD-R 1-16х 120 min 4,7 GB с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; тетрадь формата 

<

данные изъяты> с описью принятых в счет оплаты денежных купюр в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» имей №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> - вернуть по принадлежности свидетелю ФИО8; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» имей №, с находящейся в нем сим-картой мобильного оператора «Йота», имеющей №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> - вернуть по принадлежности подсудимому ФИО5

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО3 в тот же день со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении, о чем ему необходимо указать в соответствующем заявлении, либо в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья - О.Л. Дегтерева